МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка выдвижения кандидатов на назначение
стипендии Президента РФ, стипендии Правительства РФ. именных стипендий

В соответствии с Федеральным Законом РФ N 273-ФЗ от 29.12.2012 "Об образовании в
Российской Федерации" (в последней редакции), Положением о стипендиальном
обеспечении и материальной поддержке обучающихся в Тольяттинском государственном
университете (решение учёного совета № 82 от 22.12.2022)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок выдвижения кандидатов на назначение стипендии Президента
РФ. стипендии Правительства РФ, именных стипендий (Приложение).

2. Приказ № 128 от 07.02.2019 «Об утверждении Порядка выдвижения кандидатов
на назначение стипендии Президента РФ, стипендии Правительства РФ, именных
стипендий» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе
Э.С. Бабошину.

Ректор М.М. Криштал

Приложение
к приказу № ______от -2023

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПОРЯДОК
выдвижения кандидатов на назначение стипендии Президента РФ,

стипендии Правительства РФ, именных стипендий

Тольятти 2023

2

Оглавление

1. Назначение и область применения.............................................................................................. 3

2. Нормативные ссылки.................................................................................................................... 3

3. Общие положения......................................................................................................................... 3

4. Порядок проведения отбора......................................................................................................... 4

5. Критерии для назначения стипендии учёного совета ТГУ........................................................5

Приложение А ...................................................................................................................................7

3

1. Назначение и область применения
1.1. Порядок отбора кандидатов на назначение стипендии Президента РФ,

Правительства РФ, именных стипендий регламентирует:
-  процедуру отбора кандидатов на получение стипендии Президента РФ и стипендий

Правительства РФ, именных стипендий, учреждаемых федеральными государственными
органами, органами государственной власти субъектов РФ и органами местного
самоуправления (далее вместе -  именные стипендии);

-  критерии, которым должны соответствовать достижения студентов для назначения
стипендии учёного совета ТГУ.

1.2. Порядок носит рамочный характер и определяет общие требования к процедуре
отбора, назначению и выплате именных стипендий. Конкретные критерии и требования к
кандидатам на получение именных стипендий и условия их выплат определяют нормативные
документы и инструктивные письма Минобрнауки России, федеральных государственных
органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

2. Нормативные ссылки
2.1. Настоящий документ разработан на основании:
-  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (в последней редакции);
-  Распоряжения Президента Российской Федерации от 06.09.1993 № 613-рп «Об

утверждении положения о стипендиях Президента Российской Федерации» (в
последней редакции);

-  Постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.1995 № 309 «Об
учреждении стипендий Правительства Российской Федерации для аспирантов и
студентов государственных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования и высшего образования»;

-  Устава ТГУ;
-  Положения о стипендиальном обеспечении материальной поддержке обучающихся

Тольяттинского государственного университета.

3. Общие положения
3.1. Стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства

Российской Федерации назначаются обучающимся, достигших выдающихся успехов в учебе
и научных исследованиях. Критерии и порядок обора устанавливаются Президентом
Российской Федерации и (или) Правительством Российской Федерации соответствующими
законодательными актами.

3.2. Именные стипендии учреждаются федеральными государственными органами,
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления, юридическими и физическими лицами, которые определяют критерии и
требования к кандидатам, порядок отбора, размеры стипендий и условия выплаты таких
стипендий.

4

3.3. Стипендия учёного совета ТГУ назначается студентам, имеющим значительные
результаты в учебной, научно-исследовательской, культурно-творческой и спортивной
деятельности, а также участвующим в отдельных значимых проектах Программы развития
ТГУ.

3.4. Конкурс среди кандидатов на назначение стипендии Президента Российской
Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации, именной стипендии,
стипендии учёного совета ТГУ представляет собой определение соответствия кандидата
критериям и требованиям, указанным в приказе о проведении отбора.

3.5. Кандидаты на назначение стипендии Президента Российской Федерации и
стипендии Правительства Российской Федерации, именной стипендии, стипендии учёного
совета ТГУ отбираются на конкурсной основе в порядке самовыдвижения, выдвижения
структурными подразделениями ТГУ.

3.6. Решение о рекомендации кандидатов на получение стипендий Президента
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, именных стипендий, а также
о назначении стипендии учёного совета ТГУ, принимается учёным советом ТГУ.

3.7. Для назначения стипендий Президента Российской Федерации обучающимся по
образовательным программам высшего образования по специальностям или направлениям
подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики и стипендий Правительства Российской
Федерации студентам и аспирантам, обучающимся по специальностям или направлениям
подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики, формируется экспертная комиссия в
соответствии с требованиями, установленными Правительством РФ. Состав экспертной
комиссии утверждается приказом ректора.

3.8. Обучающийся может являться получателем нескольких именных стипендий.

4. Порядок проведения отбора
4.1. Отбор кандидатов на назначение именных стипендий объявляется приказом

ректора. В приказе указывается наименование стипендии, критерии и требования к
кандидатам, сроки и порядок подачи необходимых документов.

4.2. Информация о конкурсном отборе размещается на официальном сайте ТГУ.
4.3. Организатором процедуры отбора кандидатов на назначение именных стипендий

студентам является отдел стипендий и социальной поддержки, организатором процедуры
отбора кандидатов на назначение именных стипендий аспирантам -  учебно-методическое
управление.

4.4. Ответственными за участие обучающихся в отборе на назначение именных
стипендий являются директора институтов.

4.5. Организатор процедуры:
а) готовит проект приказа о проведении конкурса, размещает информацию о

проведении конкурса на сайте ТГУ;
б) принимает документы от обучающихся и представителей структурных

подразделений;
в) осуществляет предварительное рассмотрение заявок кандидатов на соответствие

критериям и требованиям, проверяет успеваемость обучающихся;
г) производит подсчет баллов в соответствии с Приложением А (при необходимости);

5

е) готовит к заседаниям комиссий учёного совета и учёного совета проекты решений,
проект протокола, который включает список кандидатов и сведения о достижениях
кандидатов;

ж) готовит к заседанию экспертной комиссии документы и список кандидатов с
указанием сведений о достижениях;

и) передает документы кандидатов по месту требования;
к) на основании решений учёного совета и решений экспертной комиссии готовит

проекты приказов о выплате стипендий обучающимся.
4.7. При принятии решения о рекомендации кандидатов на назначение стипендии или

о рекомендации кандидата в первую очередь учитывается соответствие достижений кандидата
критериям на соответствующую стипендию, во вторую -  суммарное количество баллов (в
соответствии с Приложением А).

5. Критерии для назначения стипендии учёного совета ТГУ
5.1. В качестве кандидатов на назначение стипендии учёного совета ТГУ могут

выдвигаться студенты, обучающиеся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета и по договору об оказании платных образовательных
услуг.

5.2. К участию в конкурсном отборе допускаются:
а) студенты, имеющие оценки только «хорошо», «хорошо» и «отлично, только

«отлично» по итогам не менее 2-х следующих друг за другом промежуточных аттестаций (при
отсутствии академической задолженности), предшествующих проведению обора;

б) студенты первого курса, обучающиеся по программам магистратуры, имеющие
оценки только «хорошо», «хорошо» и «отлично, только «отлично» по итогам промежуточной
аттестации (при отсутствии академической задолженности), предшествующей проведению
обора.

в) студенты, имеющие достижения, которые соответствуют одному или нескольким
критериям, указанным в подпунктах 5.3 -  5.6 Порядка.

5.3. Значительные результаты в учебной деятельности: признание студента
победителем или призером международной, всероссийской, региональной олимпиады или
олимпиады, проводимой ТГУ, конкурса и (или) иных мероприятий, направленных на
выявление учебных достижений студентов, проведенных в течение года, предшествующего
назначению стипендии.

5.4. Значительные результаты в научно-исследовательской деятельности,
полученные в течение года, предшествующего назначению стипендии:

-  получение награды (приза) за результаты научно-исследовательской деятельности;
-  получение документа, удостоверяющего исключительное право студента на

достигнутый им научный результат интеллектуальной деятельности (патент,
свидетельство);

-  получение гранта на выполнение научно-исследовательской деятельности;
-  наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом)

международном, всероссийском, ведомственном или региональном издании, в
издании федеральной государственной образовательной организации высшего
образования или иной организации.

6

5.5. Значительные результаты в культурно-творческой и спортивной
деятельности, подтвержденные дипломами, грамотами победителей и призеров
международных, всероссийских, региональных конкурсов, фестивалей, соревнований или
иных культурно-творческих и спортивных мероприятий, проводимых ТГУ, полученных в
течение года, предшествующего назначению стипендии.

5.6. Участие в разработке и реализации проектов Программы развития ТГУ в
течение года, предшествующего назначению стипендии (на основании рекомендации
руководителя проекта).

5.7. Отбор кандидатов на назначение стипендии учёного совета ТГУ объявляется
приказом ректора не реже двух раз в год.

5.8. Квоты на стипендию учёного совета ТГУ устанавливаются из расчета 1 стипендиат
на 400 студентов очной формы обучения, обучающихся в структурном подразделении
университета, но не менее 1 стипендии на институт, на момент объявления отбора кандидатов.

5.9. Размер стипендии учёного совета ТГУ устанавливается решением учёного совета
Тольяттинского государственного университета.

5.10. Назначение стипендии учёного совета ТГУ осуществляется по итогам отбора:
-  с сентября по февраль соответствующего учебного года;
-  с марта по август соответствующего учебного года.
5.11. Выплата стипендии осуществляется за счет средств от приносящей доход

деятельности.

Начальник управления
по работе со студентами

Начальник отдела стипендий и
социальной поддержки

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе

Начальник учебно-методического
управления

Начальник правового управления

Председатель первичной
профсоюзной организации
студентов и аспирантов ТГУ

Председатель совета
обучающихся ТГУ

дата

дата

узгог. & & з
дата

/А  Of. сЮЛЗ
дата

дата

/О  С&. <ЩЗ
дата

/ О .  0 3 .  ш г

дата

Е.А. Репина

О.В. Чернова

ж е
х У

подпись

подпись

Э.С. Бабошина

Л.Р. Хамидуллова

М.В. Дроздова

А.А. Костерева

Е.А. Абрамова

Оценка достижений претендентов в баллах
Приложение А

Достижение Количество
баллов

Признание победителем
или призером (в
зависимости от уровня
мероприятия)

Международный и всероссийский уровни
(в составе команды)

30 (15)

Региональный и областной уровни
(в составе команды)

20 (10)

Городской, университетский уровни
(в составе команды) 10 (5)

Получение награды (приза) за результаты научно-исследовательской
деятельности 20 (10)

Получение документа, удостоверяющего исключительное право студента на
достигнутый им научный результат интеллектуальной деятельности (патент,
свидетельство) (в соавторстве)

30 (15)

Получение гранта на выполнение научно-исследовательской
деятельности (в соавторстве) 15(7)

Наличие у студента публикации в журналах, индексируемых в
международных базах данных Web of Science, Scopus, MathSciNet, PubMed,
AstroPhysics, Chemical Abstracts (автор, соавтор)

50

Наличие у студента публикации в научном издании, включенным в
перечень ВАК, РИНЦ (в соавторстве) 20 (10)

Другие публикации
(при наличии соавтора балл делиться на количество соавторов) 10

Участие в разработке и реализации проектов Программы развития ТГУ
(при наличии ходатайства руководителя проекта) 10